
【２０２２ 防災・減災×サステナブル大賞】 応募のご案内  

一般社団法人減災サステナブル技術協会 

事務局 

 

拝啓  秋分の候 貴社・貴団体におかれましては益々ご清栄のことと心よりお喜び申し上げます。こ

の度、一般社団法人減災サステナブル技術協会より、標記の件につきましてご応募いただきますようご案

内申し上げます。まずは唐突にこのようなご案内状のご送付についてご容赦いただきますようお願いい

たします。 

さて、防災・減災×サステナブル大賞は、2021 年次を第一回としてこの一般社団法人減災サステナブル

技術協会にて褒賞させていただいているものですが、これまで自治体を始め学校及び教育団体、民間企業

ならびに個人を含めた多数の団体が公表され、受賞された方々からはお喜びの声を頂戴しております。 

本賞は、当協会が 2021 年に確立した評価手法を以て、より安全・安心な真のサステナブル社会の実現に

向けた防災・減災における取り組みの成果・実績等を評価し褒賞を授与するもので、防災・減災に関わる

様々な実践を対象としてその成果・実績等についてレジリエンス性、サステナブル性、並びにＳＤＧｓへ

の寄与度の側面から総合的かつ客観的に評価し、受賞者の第三者評価による差別化と認知度向上並びに

その成果・実績等の社会普及を意図して制定されました。また当協会では、その内容および結果を広く公

表することにより、世界中の人々が「より良い未来の実現」に向けて、前進するための礎になることを願

っております。 

そして、2022 年次褒賞より『自薦及び他薦を問わない公募制』を採用しておりますが、今回、当協会ホ

ームページで募集案内を始めさせていただいたところ、貴社・貴団体のお取り組みに対してのご推薦をお

受けいたしましたので、こうして応募のご案内をさせていただいたところです。ただし、ご推薦者名につ

いては現時点ではお控えさせていただきます。応募していただけましたらこちらの審査委員会にて審査

いたしますが、皆さまの実績の方向性をよりわかりやすくするため、以下の“２賞・４部門賞”を制定し、

褒賞させていただきます。 

① 防災・減災×レジリエンス賞：シティ部門、カンパニー部門 

② 防災・減災×ＳＤＧｓ賞：アカデミー＆ジュニアアカデミー部門、ソリューション部門 

なお、今回はアカデミー＆ジュニアアカデミー部門において、「減災サステナブルアイデアコンペ」とし

て、学生を対象としたアイデアコンペティションを同時開催致します。 

 

以上をご理解いただきまして、是非ともご応募いただきますようお待ちしております。 

また申請や審査、また褒賞決定後の登録や記事掲載等における費用など、褒賞者様におけるご負担はご

ざいませんので、併せてご理解をいただきますようお願いいたします。 

今後とも「ＳＤＧｓ・レジリエンス社会の実現」に向けた活動推進におけるご活躍を祈念しております。 

【 問合せ先 】 

一般社団法人減災サステナブル技術協会 事務局  

◇ 連絡先  メール）info@ssmartace.or.jp  ※お電話での問い合わせはお控えください 

◇ 当協会ホームページ 「特設サイト」：  


